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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   

 



5 

SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE IMARUÍ 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

001 Carlos Eduardo Faust Aguas Mornas 2.424.850,525 18-12-1955 804 58 1.163 174 

002 Erlindo David Cagnin Aguas Mornas 115.387,47 27-02-1975 891 171 2.741 174 

003 Reflorestadora Scherer Ltda Aguas Mornas 968.000,00 08-03-1973 873 161 2.474 175 

004 Blasio Schlickmann Aratinguaba 719.170.00 24-06-1976 895 106 2.575 174 

005 José Steiner Alto Capivari 240.000 br 24-10-1896 733 153v 103 175 

006 Cristovam Raunilde da Rosa Barreiros 35.466,71 14-03-1965 835 58 1.728 174 

007 Cristovam Raunilde da Rosa  Barreiros 37.305,87 12-03-1965 834 190 1.728 174 

008 João Serafim Cândido Barreiros 357.567,19 25-08-1956 803 234 1.136 175 

009 Teresinha Vieira Pinho Barrinha 472.701,65 30-11-1972 871 52 2.442 175 

010 Antonio Boing Cachoeira Feia 918.442,99 25-08-1965 835 114 1.781 174 

011 Antonio Martins de Oliveira Capivarí 243.800 br 15-05-1947 763 40 2.608 279 

012 Ageu Luciano Cardoso Cangueri 414.057,37 20-04-1972 870 81 2.370 174 

013 Ageu Luciano Cardoso Cangueri 77.939,28 20-04-1972 866 74 2.371 174 

014 Antonio Custódio Carvalho 
 

Cangueri 24.520,83 21-09-1972 869 184 2.422 174 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

015 Antonio Patrício Cardoso Cangueri 31.486,40 11-12-1969 856 72 2.159 174 

016 Antonio Patrício Cardoso Cangueri 8.393,28 01-04-1971 863 45 2.266 174 

017 Antonio Patrício Cardoso Cangueri 9.746,95 06-09-1973 878 26 2.540 174 

018 Arnaldo Bez Cangueri 175.510,01 20-04-1972 865 194 2.371 174 

019 Arnaldo Bez Cangueri 2.559,99 20-04-1972 865 193 2.372 174 

020 Dovergilio João Pereira Cangueri 18.295,20 29-10-1971 863 78 2.325 174 

021 Gilberto João Pacheco Cangueri 64.092,95 26-11-1974 888 111 2.721 175 

022 José Porto da Silva Cangueri 440.051,52 26-11-1974 889 87 2.719 175 

023 João Joaquim Demétrio Cangueri 139,860,00 26-11-1974 888 176 2.721 175 

024 Manoel Irineu Gonçalves Cangueri 46.497,36 20-12-1973 888 148 2.240 175 

025 Manoel Silveira Marques Cangueri 32.670 25-10-1938 792 34 713 175 

026 Anicia Padilha Corrêa Cangueri de Fora 33.885,71 13-09-1973 878 32 2.545 174 

027 Antonio Patrício Cardoso Cangueri de Fora 53.373,38 11-12-1969 856 73 2.159 174 

028 Claudio Antonio de Oliveira Cangueri de Fora 11.461,78 17-08-1970 858 121 2.210 174 

029 Claudio Antonio de Oliveira Cangueri de Fora 13.456,23 17-08-1970 858 133 2.211 174 

030 Claudio Antonio de Oliveira Cangueri de Fora 8.834,79 17-08-1970 858 163 2.212 174 

031 Manoel Nestor da Silva Cangueri de Fora 3.746,93 27-08-1970 858 49 2.216 175 

032 Manoel Nestor da Silva Cangueri de Fora 23.150,09 17-08-1970 858 5 2.212 175 

033 Manoel Nestor da Silva Cangueri de Fora 18.604,68 17-08-1970 858 4 2.212 175 

034 Pedro Antonio Rafael Cangueri de Fora 14.697,00 17-08-1970 858 41 2.211 175 

035 Pedro Antonio Rafael Cangueri de Fora 7.556,23 17-08-1970 858 42 2.210 175 

036 Amarante José de Medeiros Forquilha do Aratingaieba 1.003,00 20-07-1955 802 114 1.073 174 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

037 Antonio Alves Forquilha do Aratingaieba 85.122,95 13-09-1965 840 99 1.794 174 

038 Antonio David Fileti Forquilha do Aratingaieba 140.675,70 03-06-1963 825 50 1.465 174 

039 Antonio David Fileti Forquilha do Aratingaieba 435.593,83 05-06-1963 824 118 1.465 174 

040 Antonio David Fileti Forquilha do Aratingaieba 185.369,31 04-08-1965 834 146 1.765 174 

041 Antonio David Fileti Forquilha do Aratingaieba 199.268,80 04-08-1965 834 147 1.765 174 

042 Antonio David Fileti Forquilha do Aratingaieba 459.999,94 15-10-1965 836 27 1.807 174 

043 Estrada de Ferro D. Tereza Cristina Forquilha do Aratingaieba 1.020.851.1650 20-01-1964 826 138 1.569 175 

044 Francisco Martins Forquilha do Aratingaieba 195.230,62 24-08-1965 840 118 1.781 175 

045 João Antonio Rosa Forquilha do Aratingaieba 593.320,10 23-12-1963 834 4 1.571 175 

046 Lauro José da Rosa Forquilha do Aratingaieba 259.491,68 10-09-1965 838 171 1.792 175 

047 Leonardo Francisco Marciano Forquilha do Aratingaieba 44.361.51 25-08-1965 835 68 1.781 175 

048 Martinho João Inácio Forquilha do Aratingaieba 143.581,28 01-09-1965 839 79 1.789 175 

049 Pedro Daufenback Forquilha do Aratingaieba 308.310,15 31-08-1965 847 150 1.787 175 

050 Pedro Daufenback Forquilha do Aratingaieba 57.599,70 25-08-1965 834 166 1.781 175 

051 Manoel Bento Fernandes Figueira Grande 583,40 18-11-1971 864 101 2.335 175 

052 Atanaildo Martinho João Laranjal 586.164,85 01-06-1973 881 96 2.506 174 

053 Edmundo Dantes Liberato Laranjal 25.147,32 22-10-1970 856 164 2.232 174 

054 Edmundo Dantes Liberato Laranjal 52.299,10 01-06-1973 877 196 2.505 174 

055 Enedino Liberato Laranjal 114.795,24 22-10-1970 856 166 2.232 174 

056 Enedino Liberato Laranjal 78.145,38 22-10-1970 856 165 2.233 174 

057 Enedino Liberato Laranjal 293.674,24 22-10-1970 856 168 2.233 174 

058 Enedino Liberato Laranjal 68.949,41 22-10-1970 856 167 2.233 174 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

059 Enedino Liberato Laranjal 56.013,79 01-06-1973 877 195 2.506 174 

060 Ivo Bez Laranjal 99.977,10 22-10-1970 868 132 2.232 175 

061 João Zeferino da Silva Laranjal 55.589,37 01-06-1973 877 193 2.505 175 

062 José Souza da Silva Laranjal 6.410,26 01-06-1973 888 159 2.506 175 

063 Lucidônio André de Morais Laranjal 52.140,33 01-06-1973 877 194 2.506 175 

064 Patricio Manoel de Bittencourt Lagoa de Garopaba 108.000, br 06-09-1948 763 87 2.608 279 

065 Paulo Preis Margem do Cedro 99.131,81 20-01-1964 827 89 1.569 175 

066 Nialoir Mendes Antunes Morro da Fatima 242.000,00 02-09-1974 893 152 1.552 175 

067 Francisco Carlos  Cabral Nunes Quilombo 1.001.623,0850 25-08-1956 803 232 1.736 175 

068 José Aguiar da Cunha Rodeio 242.000,00 20-12-1973 880 14 2.338 175 

069 David Cargnin Riacho Ana Matias 542.960.00 28-08-1956 803 147 1.125 174 

070 João Francisco Matias Riacho Ana Matias 353.395,67 25-08-1956 803 146 1.125 175 

071 Miguel Formigoni Riacho Ana Matias 898.558.01 14-05-1958 804 217 1.186 175 

072 Pedro Manoel Albino Riacho Ana Matias 297.000,00 20-07-1972 869 22 2.398 175 

073 Vitório Julio Felizardo Riacho Ana Matias 56.530,72 20-11-1957 804 57 1.162 175 

074 Sebastião Hoepers Rio Branco 258.750,57 28-04-1953 801 4 1.015 175 

075 Mathias Hoepers Rio Chicão 407.420,12 18-09-1964 829 69 1.658 175 

076 Salum Jorge Nacif Rio – Rio Forquilhas 742.382,03 28-01-1947 797 85 806 279 

077 Alaidi Torquato de Souza Rio d'Una 2.076,00 08-02-1973 880 36 2.468 174 

078 Etelvina Neves Nacif Rio d'Una 335.905,40 12-03-1942 795 2 795 175 

079 Marcelino José Pacheco Rio d'Una 2.250,000 br² 09-12-1948 763 111 2.608 279 

080 Pedro Manoel Albino Rio d'Una 85.965,00 04-01-1973 874 153 2.444 175 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

081 Helzo José Correa Rio Prainha 296.208,00 29-11-1973 879 78 2.654 175 

082 Helzo José Correa Rio Prainha 387.200,00 25-04-1974 885 175 2.688 175 

083 José Herminio Torguato Rio Prainha 495.279,07 08-03-1973 876 172 2.476 175 

084 Cesário Manoel Fernandes Rio Aratinguá 141.900 br² 11-12-1863 780 21 2.608 279 

085 Emilio Ern Rio São João 503.280,88 09-12-1938 792 72 720 174 

086 Emilio Ern Rio São João 503.280,88 09-12-1938 792 72 720 279 

087 Erico Boehs Rio São João 244.099,32 24-04-1940 793 103 748 174 

088 Frederico Beumer Rio São João 318.378,40 09-12-1938 792 70 713 175 

089 Felippe Henrique Hurdt Rio São João 296.406,65 25-10-1938 792 49 721 175 

090 Henrique Mokr Rio São João 268.509,45 28-09-1938 792 7 721 175 

091 Adolfo Bochs Rio Sete 941.197,90 05-07-1940 793 107 748 174 

092 Adolfo Pedro Wene Rio Sete 495.000 30-11-1941 794 85 796 174 

093 Augusto Sunann Rio Sete 195.966,85 30-11-1941 794 87 796 174 

094 Augusto Schmitz Rio Sete 2.036.666,35 25-10-1938 792 32 713 174 

095 Bernardo Beumer Rio Sete 846.088,8 10-02-1938 791 40 697 174 

096 Carlos Beitz Rio Sete 262.067,92 25-10-1938 792 40 714 174 

097 Carlos Fuchs Rio Sete 991.335,81 10-02-1938 791 41 697 174 

098 Carlos Wenz Junior Rio Sete 597.185,93 30-11-1941 794 90 796 174 

099 Cristiano Rech Rio Sete 554.243,20 29-07-1943 795 110 748 174 

100 Elza Israel Lernunfe Rio Sete 444.759,60 09-12-1938 792 74 720 174 

101 Ernesto Carlos Schmitz Rio Sete 1.020,349 28-12-1938 792 85 731 175 

102 Frederico Werner Rio Sete 626.194,34 16-10-1941 794 68 795 175 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

103 Geronimo Schimdt Rio Sete 344.555,49 06-10-1947 797 237 794 175 

104 Gustavo Beitz Rio Sete 617.320,63 25-10-1938 792 29 713 175 

105 Helmuth Henrique Maas Rio Sete 1.002.386,74 28-12-1938 792 77 720 175 

106 Henrique Schimdt Rio Sete 676.089,26 12-09-1938 792 4 722 175 

107 João Schmidt Rio Sete 845.550,85 25-10-1938 792 33 697 175 

108 Leopoldo Paulo Israel Rio Sete 182.136,51 24-08-1938 791 97 720 175 

109 Mathides Beitz Rio Sete 179.704,42 25-10-1938 792 37 713 175 

110 Nicolau Heinzen Rio Sete 243.660 26-11-1938 792 56 713 175 

111 Pedro Wenz Rio Sete 316.095,12 12-03-1942 795 4 617 175 

112 Roberto Hedel Rio Sete 374.799,80 09-12-1938 792 62 722 175 

113 Rodolfo Werner Rio Sete 61.1294 ha 29-12-1941 794 96 796 175 

114 Ricardo Guilherme Wenz Rio Sete 610.768,28 30-11-1941 794 88 796 175 

115 Ricardo Maas Rio Sete 788.891,83 09-12-1938 792 63 713 175 

116 Teofilo Schmitz Rio Sete 298.560,52 30-11-1941 794 89 796 175 

117 Laudelino João de Oliveira Sambaqui 177.191 25-10-1938 792 52 726 175 

118 Antônio Lucio Teixeira Samambaia 37.510,00 08-02-1973 873 150 2.468 174 

119 Soc. Ed. Mons. Frederico Samambaia 96.276,00 29-01-1965 832 1 1.712 175 

120 Adolfo Rodel Filho Samambaia-Aratingauba 977.477,93 14-09-1956 803 144 1.125 174 

121 Isaias Laudelino Viana  Samambaia-Aratingauba 831.797,84 14-09-1956 803 145 1.125 175 

122 João Batista Martins Siqueira 164.017,46 28-05-1960 813 92 1.299 175 

123 Gabriel José Corrêa São Bom Jesus 36.306,60 23-09-1948 798 136 895 175 

124 Paulino Berkenbrock S.L. – Vargem do Cedro 250.020,00 08-05-1958 804 145 1.178 175 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

125 Bernardo Hugo Feuser São Martinho 202.464 19-09-1941 794 61 794 174 

126 Augusto Gardelin São Martinho  527.386,01 15-10-1937 790 36 694 174 

127 Acioli Martins Fernandes São Tomaz 55.200,00 02-09-1974 887 100 1.674 174 

128 José Silveira São Tomaz 151.800,00 07-11-1974 888 117 2.706 175 

129 José Manoel Raulino São Tomaz 5.476.385 22-10-1962 821 12 1.433 175 

130 José Bernardinho Viana São Tomaz 123.746.4350 15-12-1960 815 38 1.320 175 

131 Manoel Pedro Fernandes São Tomaz 82.516,81 06-09-1973 877 175 2.540 175 

132 Manoel Julio Raulino São Tomaz 152.460,00 02-09-1974 892 64 1.990 175 

133 Osmar José da Silva São Tomaz 113.740,00 02-09-1974 892 67 1.612 175 

134 Olavo Manoel Ferreira São Tomaz 65.721,55 30-08-1974 887 99 1.638 175 

135 Reflorestadora Catarinense Sertão do Aratingauba 948.358,83 26-11-1974 889 62 2.720 175 

136 Reflorestadora Catarinense Sertão do Aratinguaba 701.400,00 26-11-1974 889 63 2.714 175 

137 Antonio Patricio Cardoso Sertão do Cangueri 34.008,51 12-04-1971 863 146 2.266 174 

138 Apolino Westrupp Sertão do Rio D'una 2.054,184,17 21-01-1961 817 26 1.339 174 

139 Antonio Miguel Corrêa Sertão do Rio D'una 1.205.561,00 22-11-1965 839 77 1.824 174 

140 Braulino Miguel Corrêa Sertão do Rio D'una 1.116.363,79 22-11-1965 840 157 1.824 174 

141 José Jovelino Fernandes Sertão do Rio D'una 1.322.131,235 22-10-1962 826 175 1.433 175 

142 Pedro Pacheco Sertão do Rio D'una 2.501.512,33 25-01-1961 816 64 1.333 175 

143 Maria Julia Cardoso Sitio Novo 11.465,25 30-11-1972 874 12 2.442 175 

144 Gilberto João Pacheco Jaguaraçatuba 806.937,41 19-07-1973 875 189 2.525 175 

145 José Porto da Silva Jaguaraçatuba 620.997,00 19-07-1973 875 190 2.526 175 

146 João Manoel Domingos Jaguaraçatuba 130.680,00 19-07-1973 875 197 2.525 175 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

147 Adolfo Erkmann Vargem do Cedro 1.000.000 23-11-1927 785 481 104 174 

148 Antonio Effting Vargem do Cedro 1.000.000 02-07-1927 784 346 85 174 

149 Antonio Kuhnen Vargem do Cedro 723.060 31-03-1922 777 410 104 174 

150 Antonio Rocha Vargem do Cedro 235.613,24 22-10-1962 824 73 1.434 174 

151 Alberto Isidoro Martins Vargem do Cedro 407.862,35 21-06-1958 806 95 1.216 174 

152 Augusto Kocko Vargem do Cedro 129.059,03 22-10-1962 820 69 1.434 174 

153 Augusto Ern Vargem do Cedro 327.450 31-03-1922 777 411 104 174 

154 Carlos Vanrohr Vargem do Cedro 682.587,50 31-03-1922 777 406 104 174 

155 Carlos Ern Junior Vargem do Cedro 352.652 30-03-1922 777 465 104 174 

156 Carlos Dornes Vargem do Cedro 154.000 24-08-1938 791 95 721 174 

157 Carlos Ern Vargem do Cedro 968.000 30-04-1891 732 80 12 279 

158 Ernesto Sobresen Vargem do Cedro 152.900 30-03-1922 777 405 104 175 

159 Felix Wasinesti Vargem do Cedro 160.137 30-03-1922 777 409 104 175 

160 Fernando Hoepers Vargem do Cedro 913.725 30-03-1922 777 408 104 175 

161 Geraldo Heinzen Vargem do Cedro 326.095,06 10-12-1963 827 195 1.507 175 

162 Guilherme Boing Vargem do Cedro 163.850 31-03-1922 776 399 104 175 

163 Gustavo Cellarins Vargem do Cedro 30.325 31-03-1922 776 398 104 175 

164 Jacob Hellmann Vargem do Cedro 937.225 30-03-1922 777 415 103 175 

165 João Dorner Vargem do Cedro 145.200 24-08-1938 791 98 714 175 

166 João Kuhnen Vargem do Cedro 290.400 30-03-1922 777 414 103 175 

167 João Preuss Vargem do Cedro 559.125 31-03-1922 777 413 104 175 

168 José Steiner Vargem do Cedro 240.000, br 10-10-1896 773 154v 2.608 279 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

169 José Fernando Holpers Vargem do Cedro 142.075,85 20-01-1964 827 36 1.569 279 

170 José Kuhnen Vargem do Cedro 330,750 31-03-1922 777 412 103 175 

171 Leonardo Kuhnen Vargem do Cedro 48.505,04 16-10-1942 795 52 724 175 

172 Max Preuss Vargem do Cedro 429.240 31-03-1922 777 407 103 175 

173 Mathias Hoepers Vargem do Cedro 216.376,11 23-06-1964 828 14 1.613 175 

174 Nicolau Huberto Selhart Vargem do Cedro 101.575 31-03-1922 777 402 103 175 

175 Patricio Floriano da Silva Vargem do Cedro 201.272 31-03-1922 777 403 537 279 

176 Patricio Floriano da Silva Vargem do Cedro 201.272 31-03-1922 777 401 537 175 

177 Pedro Preuss Vargem do Cedro 735.876 30-03-1922 777 466 104 175 

178 Ricardo Ern Vargem do Cedro 291.018 31-03-1922 776 400 104 175 

179 José Candido das Neves Pereira Vargem do Cedro 24.000 - - - 2.785 - 

180 Paulino Schneider Vargem do Cedro 250.000 m² 28-09-1959 - - 2.786 - 

181 Marcolino Steffen Vargem do Cedro 150.000 m² 18-03-1954 421 28 2.789 - 

 


